ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /SGDĐT-VP

V/v triển khai, thay thế trục dữ liệu

của Cơ sở dữ liệu Ngành Giáo dục

Thành phố Hồ Chí Minh

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày   tháng   năm 2024

Kính gửi:

- Trưởng phòng các Phòng Giáo dục và Đào tạo các

quận, huyện, thành phố Thủ Đức;

- Hiệu trưởng các trường Trung học phổ thông, các

trường phổ thông nhiều cấp học (có cấp Trung học

phổ thông);

- Hiệu trưởng các trường có vốn đầu tư nước ngoài;

- Giám đốc Trung tâm Giáo dục Nghề nghiệp – Giáo

dục Thường xuyên, Trung tâm Giáo dục Thường

xuyên;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở.

Căn cứ Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06 tháng 01 năm 2022 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác

thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến

năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 131/QĐ-TTg ngày 25 tháng 01 năm 2022 của Thủ tướng

Chính phủ về phê duyệt Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển

đổi số trong Giáo dục và Đào tạo giai đoạn 2022 – 2025, định hướng đến năm 2030”;

Căn cứ Nghị định số 13/2023/NĐ-CP ngày 17 tháng 4 năm 2023 của Chính

phủ về Bảo vệ dữ liệu cá nhân;

Căn cứ Công văn số 478/BGDĐT-CNTT ngày 16 tháng 02 năm 2022 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo về triển khai thực hiện Quyết định số 131/QĐ-TTg ngày

25/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ;

Căn cứ Công văn số 541/CNTT ngày 29 tháng 9 năm 2021 của Cục Công nghệ

Thông tin về việc kết nối CSDL giáo dục Thành phố Hồ Chí Minh với hệ thống

CSDL của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Quyết định số 328/QĐ-UBND ngày 6 tháng 2 năm 2023 của Ủy ban

nhân dân Thành phố về phê duyệt Chiến lược quản trị dữ liệu của Thành phố Hồ Chí

2

Minh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 1230/QĐ-SGDĐT ngày 08 tháng 5 năm 2024 của Sở

Giáo dục và Đào tạo về ban hành Quy chế thu thập, quản lý, đồng bộ, chia sẻ dữ liệu

Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh (Quy chế).

Sở Giáo dục và Đào (GDĐT) tạo thực hiện nâng cấp trục dữ liệu thay thế cho

phiên bản trục dữ liệu hiện tại nhằm đảm bảo sự thống nhất, đồng bộ và nâng cao

hiệu quả trong công tác thu thập, quản lý, chia sẻ dữ liệu trong toàn Ngành. Việc cập

nhật này giúp hệ thống dữ liệu của Sở GDĐT đáp ứng tốt hơn các yêu cầu về bảo

mật, tính linh hoạt, và khả năng mở rộng, đồng thời tương thích với các tiêu chuẩn

dữ liệu hiện đại, phục vụ cho việc phân tích, báo cáo và ra quyết định chiến lược của

Ngành.

Sở GDĐT đề nghị các đơn vị thực hiện các nội dung sau:

- Khẩn trương yêu cầu đơn vị cung cấp dịch vụ CNTT hoàn thành hồ sơ đề

nghị đồng bộ, chia sẻ dữ liệu Ngành GDĐT với hệ thống thông tin chuyên ngành gửi

về Sở GDĐT thông qua cơ quan thường trực chuyển đổi số là Văn phòng Sở.

- Đảm bảo giải pháp triển khai tại đơn vị đáp ứng nhu cầu nghiệp vụ và an

toàn hệ thống thông tin cấp độ 3 trở lên hoặc tương đương.

- Yêu cầu đơn vị cung cấp dịch vụ CNTT tiến hành kiểm tra toàn bộ hạ tầng

công nghệ thông tin, bao gồm phần cứng, phần mềm và các kết nối dữ liệu liên quan,

để đảm bảo rằng việc tích hợp với trục dữ liệu diễn ra suôn sẻ, bảo mật.

- Yêu cầu đơn vị cung cấp dịch vụ CNTT  cập nhật lại các kết nối theo yêu

cầu của trục dữ liệu mới, đồng thời đảm bảo thực hiện đầy đủ các yêu cầu của Quy

chế 1230/QĐ-SGDĐT.

Mọi vướng mắc trong quá trình thực hiện, các đơn vị liên hệ thông qua Văn

phòng Sở Giáo dục và Đào tạo (Ông Lê Đỗ Thanh Tùng- Chuyên viên Văn phòng

Sở - 0398911917) để được giải đáp và hướng dẫn cụ thể./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc (để báo cáo);

- Lưu: VT, VP (Tùng).

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Bảo Quốc

		2024-12-03T10:42:54+0700

		2024-12-03T11:01:36+0700
	Nguyễn Bảo Quốc

		2024-12-03T14:55:24+0700

		2024-12-03T14:55:24+0700

		2024-12-03T14:55:24+0700

		2024-12-03T14:55:24+0700